(c. 1 r)

Aricordi dati dal Nob. Uo. ser Bernardo Zorzi olim potesta di Bressa

M DL III ms. Ianu.<sup>s</sup> *Isulla camicia è notato: 4 gennaiol.*

Usure si fanno in materia delli subsidii.

In execution della lege et ordeni publici della sublimita vostra et iuste la consuetudine et stilo de miei precessori io Bernardo Zorzi fo de ser Nicolo ritornato dalla podestaria de Bressa, oltra la relation per me fata in lo ex.<sup>mo</sup> Collegio pongo in scrittura alchune cose alle qual sento per oppinion di me suo tenue et minimo servitor doversi far alchuna provisione et prima li dico:

che sono posti li subsidii de tempo in tempo alla terra ferma secondo la urgentia publica et necessita delli tempi et per dar maggior occasion et comodita alli subditi nostri se li da il don de x per cento accio che habiano causa magior di pagar quelli in el tempo limitato, qual tempo li viene etiam molte fiata prorogato una et piu fiata per habilitar maggiormente essi nostri subditi si come e notorio et questo accio pagando nelli tempi limitati, conseguiscano, a lor beneficio,

el don delle .x. preditte et che non incorino nella perdita de .x. per conto de pena quando sono del tutto negligenti, et che voleno mancar del loro debito, et pero en el far de ditti pagamenti de subsidii si trovano alchuni cossi temerarii, et mal edificati della coscentia, quali sotto specie et pretesto de beneficio publico, convengono presertim con li comuni delle citade nostre, et exborsano per nome loro la quantita del danaro, qual e limitato ad essi comuni et cum ducati novanta ne pagano cento, tolendo in loro quel guadagno de .x. per cento perho che scodeno poi ducati cento et non contenti de questo utile come doveriano, si fanno etiam pagar de gionta le pene da essi comuni de altre .x. per cento come si fusseno la istessa Camera phiscal arrogando et assumendo in si ditte pene, quale aspetano alla camera della ill.<sup>ma</sup> si.<sup>a</sup>, ita che con ducati novanta, ne conseguiscono usura de ducati vinti, cosa che non viene, ne veneria tolerata ad hebrei quali fenerano publicamente con permission della S.<sup>ia</sup> Nostra, et non essendo da tollerar, che nel stado nostro li poveri comuni et homeni siano cussi expilati et deglutiti si potria poner parte: che alchuno sia chi esser si voglia non possia ne debbia per questa over altra simile via et forma contrazer con alcun commun over particular persona de pagar li subsidii nelle terre nostre et scoder et appropriarsi le pene predite quale si aspetano solum alle camere nostre, dechiarendo se questi che farano tal over simile convention et pati de pagar li subsidii se toglierano le pene ut supra, si sarano persone private se intendano incorrer et esser incorsi nella parte et lege di furanti et si proceda per li Rectori nostri contra di loro come furanti: et si sarano persone et ministri publici oltra le pene statuite per la sopraditta lege perdano et perder debano offitii che Havessero et siano privi et incapaci in perpetuo de ogni offitio et beneficio solito conferirsi per la signoria nostra.

(c. 1v bianco)

(c. 2r) La camera sua di Bressa manca di defensor

et advocato phiscal ordinario et questo per vigore de una termination de S.<sup>i</sup> sopra la marcantia fatta del 1543 Uno de che sel occorre far confiscatione over materia de contrabandi ne siegue alter de duobus hover che per una sola causa special si elege per quelli extraordinarie uno advocato cum maggior spexa de quello si faria sel fusse uno advocato ordinario et si convien cambiar quasi de causa in causa advocato non senza dano publico over le cause passan indefese havendosi rispetto luno cum l'altro qual rispetto in gran parte cessaria se fosse uno advocato creato ordinariamente. Il che li Rettori non possono far et non si trova Dotor che voglia servir essendosi scoperta la terminatione sopraditta dubitando perder la fatica il tempo et la mercede che li fosse sta limitata. Perho e necessario annullar et revocar ditta termination et far election de qui de uno advocato fiscal over dar il cargo alli Rectori che de li faciano tal electione. Veramente aricorderia che se li desse duc. 18 alano de salario qual salario si avesse ad extrazer de p.<sup>o</sup> de tutto el corpo de le confiscation et de li contrabandi che occorreno farsi intra lanno acio la camera abi defensor che facia il debito senza spexa ordinaria del Dominio, et che epso advocato sia satisfato convenientemente de le sue fatiche et haba causa de servir la signoria nostra cum fede et senza rispetto.

(c. 2 v) *bianca*

(c. 3 r) *Materia de confini.*

Atrovandomi io Bernardo Zorzi fo de M. Nicolo podesta di Bressa per nome della Ill.<sup>ma</sup> S.<sup>a</sup> V.<sup>a</sup> venero a me li homeni et agenti della terra de carpenedolo, destretto de bressa, dolendosi che li erano sta ruinati li confini gia antiquamente posti, dividenti il territorio della loro terra dalla terra de castion et castel giufredo destreto mantoano, loci quali sono delli heredi del q. conte alvise da gonzaga et mi presentorno una scrittura, dove erano descritti li termini et confini con uno disegno, qual scrittura et qual position de termini et confini fo fata fino del .14. per il q. monsignor

pagnan, altre volte nodaro della V.<sup>ra</sup> camera de Bressa, nella qual scrittura sono le misure con il numero delli passi per le distantie che sono da un termene al altro per la linea dividente essi territorii come si vede ad oculum per il sito et position di essi, per il che feci cavalcar il nostro giudice per non tolerar questa novità e preiutio fatto al nostro Dominio. Conferitosse il giudice super loco redusse li confini et termini precise dove erano prima, regolando quelli per la soprascritta scrittura et misura, senza alterar punto per non mancar di quello che porta la ragion et honesta, non intacando quello de altre iurisdictione pur de uno dito, et se ne ritorno a Bressa havendo examinato perho prima alchuni testimonii et fato notar tutti li atti per lui fati supra loco ad uno di Nodari della cancellaria pretoria, qual seco condusse con un official publico della cita, per proceder ordinarie, debite et legalmente in questa materia. Dapoi il ritorno del prefato giudice de li a tre giorni per li agenti de carpenedolo mi fu fato a saper che nocturno tempore li termini posti ut supra erano sta strepati et devastati et quod plus et peius est, imbratati de sterco humano. Il che inteso mandai lo official istesso qual era stato super loco in compagnia con il giudice nostro a far il visum et repertum il qual ando e fece la relatione. Io di subito saputo questa villacaria scrissi al conte zuane Augnola commissario et tutore delli fioli del q. conte Alvis prefato, dolendomi della insolentia usata per li soi distrituali, il qual me rescrisse che se ne doleva anchor lui et che non sapeva cui fusse stato quello che havesse fata tale cosa (si credere dignun est) excussandossi et prometendo che sel venisse in luce de tal trasgressori che li castigheria etcetera, unde che per non lassar la cossa cussi a danno della jurisdiction della Ill.<sup>ma</sup> Sig.<sup>ia</sup> havendo in anemo de dar aviso de qui a V.<sup>a</sup> Ill.<sup>ma</sup> Sig.<sup>a</sup> de tal successi, havendomi tra questo mezo fato a saper il conte preditto che era contento che li confini se riponessero dove doveriano star et havendoli fato risponder che io voleva se riponessero dove erano prima et

anticamente, convenissemo insieme de far cavalcar per nome della Ill.<sup>ma</sup> Sig.<sup>a</sup> il special m. Scipio fontana nostro vicario et per suo nome uno Domino . . . . . (*manca*) Dotor luchese et posto ordine hinc inde nostro Vicario ando super loco et stete giorni cinque ad aspetar, ma il suo dotor mai comparse et il vicario nostro ritorno a bressa di nostro ordine et chiamato da me vedendo questi progressi de mala natura et qualita fatti dal prefato conte qual si excusò meco con alchune sue scuse assa(i) tenue et frivole, io era alla fine del regimento, ita che mancandomi da giorni .xv. in circa non poti far altro: perho e necessario farne dimostratione di questo danno et incarico publico et farne bona provisione per dignita della Sig.<sup>a</sup> nostra, dando taglie a quelli sordidi villachi che hanno devastata sporca et absportà essi confini, perche con tal mezo di taglie venirano in lice: de questo fato ne nascono li infrascritti disordini, danni et inconvenienti: De primo ne nasce dishonor al Dominio che uno conte privato, povero, homicidario, infame, li habba bastato lo animo di opporse et intachar il territorio et la jurisdiction della Ill.<sup>ma</sup> S.<sup>a</sup> nostra respetata di summo Pontefice, dalla Cesarea et Christianissima Maiestade, primarii principi (*c. 3 v*) de Christiani et respetata etiam dal s.<sup>or</sup> turcho. Ne nasce etiam dishonor et infamia havendosi conspurcati li termini lapidei posti et fati poner per li representanti della sig.<sup>ia</sup> nostra. Ne nasce iactura alla jurisdiction della cita di bressa per lo che sono intacati da una banda campi 334. si come e sta perticato et da l'altra un altro n.<sup>o</sup> de campi . . . et questa parte non sono sta perticata. Ne nasce danno al Dominio et alla terra di carpenedolo per conto di subsidii et altre gravezze ittem per conto dei nostri datii, ittem per conto de galioni et altre assaissime cose, quale ogni prudente senator po facilmente considerar. Et quod plus et peius est, tolerando queste ofese et danni si da causa a tutti principi circumvicini de insurger et invader circumquoque quello che e nostro acquistato con legitimi titoli et cause et possesso da

nostri auctori et da noi per spatio de molti e molti anni. pacifica et quietamente non senza indignita et vilipendio del nome veneto, alias tanto celebre, tanto temuto et Riverito.

Materia de banditi.

Un altro aricordo son astreto a dar a V.<sup>o</sup> Excell.<sup>mo</sup> S.<sup>or</sup>, se ben li ho notificato per mie et lo infrascrito et soprascrito caso videlicet. che nelle valle Tropa, di Sabio et Vallica, si ritrovano cinquanta e piu exuli, quali in contempto delli decreti publici se ne dimorano ivi. Etiam che una bona parte di loro siano banditi deffinitive. Et etiam de terre et loci si per li Ex.<sup>mi</sup> Con.<sup>i</sup> come per li Rectori et stano ivi in faccia delli soi inimici et ogni qualche di commeteno alcun excesso et perche il cap.<sup>o</sup> de campagna non e sufficiente a levarli ne a scacciarli bisogneria astrenger quelli comuni con penne pecuniarie a farli retenir et farli appresentar nelle forcie della justitia, perche loro comuni li tolerano et spalzano ne altra mente se ordine da farli toglier suxo et purgar quelle valle de homeni scelerati et facinorosi.